
Ministerul Mediului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN

Decizia etapei de încadrare
Nr. 9432 din 23.08.2019

proiect
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA

BRANCENI, cu sediul în comuna Branceni, judeţul Teleorman, înregistrată la APM
Teleorman cu nr.9432 din 22.07.2019,în baza Legii nr.292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin
Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman decide, ca urmare a consultărilor
desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de analiză tehnică din data de 23.08.2019, că
proiectul„Modernizare drumuri de interes local in comuna Brinceni, judeţul
Teleorman" propus a fi amplasat în comuna Brancenijudetul Teleorman

nu se supune evaluării impactului asupra mediului

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului
sunt următoarele:
a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, anexa nr. 2, pct 10 lit e)
construcţia drumurilor, porturilor si instalaţiilor portuare, inclusiv a porturilor de
pescuit, altele decât cele prevăzute in anexa nr. l;
b) proiectul propus nu intra sub incidenţa art 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu
modificările şi completările ulterioare;
c) proiectul propus nu intră sub incidenţa prevederilor art. 48 şi 54 din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificările şi completările ulterioare;
d)dimensiunile si caracteristicile proiectului nu generează un impact semnificativ asupra
mediului;
e)proiectul a fost analizat conform criteriilor de selecţie prevăzute in Legea 292/2018
anexa 3;
f)nu au fost înregistrate observaţii din partea publicului.
l.Caracteristicile proiectului
a) mărimea proiectului:
Prin proiect se propune modernizarea străzilor pe o lungime totala de 16636 m
-Suprafaţa carosabil=75648,54 mp;
-Suprafaţa acostamente=17272,75 mp
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Denumire
strada/ drum
/tronson

Bute
Clopotica
Chistol
Geambasu
Larga 1
Larga 2
Romilor
Pietrenilor
Serei
Tiganisteanu
Zorilor
Zmeu
Vladimirescu
Tana
Deancu
Maracineanu
Bolnăveşti
Catanesti
Brutăriei
Dispensarului
Dudului
Eroilor
Fluturas
Alexandru
Macovei
Burcea
Paduralului
Agricultori
Olimpia
ProfRistea
Ghiocelului
Viilor
Timpeni
Ciocazan
Dragan
Struţului
Baboi
Zopotila

Lungime
(m)

125
236
217
285
315
315
380
347
654
127
167
711
1037
470
473
483
485
506
543
523
1124
437
444

443

428
410
431
542
509
455
655
1252
108
127
171
111
119

Lăţime
(m)

4
4
4
5
4
4
4
4

5,5
4
5
4
5
5
5
5
5
5
4
5
4
5
5

5

5
5,5
5,5

2,75
4
5
5
4
5
4
4

5,5
4

Acosta
mente

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

0,75
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

0,5

0,5
0,75
0,75
0,38
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

0,75
0,5

Supralargiri
si/sau

platforme
incrucisate

0
0
0
0
0
0

9,66
0
0
0
0

9,93
0
0
0
0
0
0

41,02
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

50,36
10,71

0
0
0
0
0

Suprafaţă
carosabil

(mp)

500
944
868
1425
1200
1260

1529,66
1529
3597
508
835

2853,93
5185
2350
2365
2415
2425
2530

2213,02
2615
4496
2185
2220

2215

2140
2255
2370

1490,5
2036
2275

3325,36
5018,71

540
508
684

610,5
476

Suprafaţă
acostamente

(mp)

125
236
217
285
315
315
380
380
981
127
167
711
1037
470
473
483
485
506
543
523
1124
437
444
443

428
615
646

406,5
509
455
655
1252
108
127
171

166,5
119
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Cosac
Drum acces
staţie de
epurare
Drumuri
laterale+
intersecţii
Platforme de
încrucişare
10m/20m
A,5m
32,25 mp

123

348

563

6 buc

2,75

4

4

-

0,38

0,50

0.50

-

0

6,12

0

0

338,25

1398,12

2252

193,50

92,25

348

563

0

Caracteristicile tehnice ale drumurilor vor fi următoarele :
- lăţimea platforma = 3.5m -7 m;
- lăţime parte carosabila = 2.75 m - 5,5 m;
-lăţime acostamente = 2 x 0,75 m; 2 x 0.5 m; 2 x 0.375 m;

- panta transversala carosabil in aliniament: 2.5%;
- panta transversala la acostamente: 4%.
Sistemul rutier proiectat:

-strat de uzura BAPC16 : 4cm;
-strat de legătura BADPC 22.4 : 6cm;
-strat de fundaţie din piatra sparta amestec optimal concasat: 20 cm ;
-strat de fundaţie din balast: lOcm ;
-scarificare+reciclare zestre existenta pe lOcm;
-acostamente : 30cm piatra sparta amestec optimal concasat + lOcm completare

balast
Scurgerea apelor pluviale de pe platforma străzilor va fi asigurata prin rigole
triunghiulare din beton simplu,
Lungimea rigolelor triunghiulare proiectate este de 14660 m.
Podeţele existente degradate se vor scoate si se vor monta altele noi proiectate după cum
urmează:

-transversal străzii, 600 si L=7.00m
-la străzi laterale, 600 si L=7.00m

Drumurile/străzile laterale se vor amenaja pe o lungime de 15 m cu acelaşi sistem rutier
ca al străzilor proiectate.
Intersecţiile se vor amenaja asigurând capacitatea de circulaţie, siguranţa rutiera si
pietonala, si vizibilitatea aferenta traficului recenzat. Racordarea se va realiza progresiv,
incepand cu aceeaşi structura rutiera ca si cea proiectata pe strada curenta si terminând
cu stratul de uzura.
Lucrări de siguranţa circulaţiei:

-se vor monta un număr de 28 de indicatoare rutiere astfel: la fiecare intersecţie se vor
monta cate un indicator "OPRIRE" pentru drumurile cu prioritate scăzuta.
Valoarea investiţiei:

C+M - 20.680.050,90 exclusiv TVA ;
Total - 22.439.771,51 exclusiv TVA.

Perioada de implementare propusa este de 36 luni.
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b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: - nu este cazul;
c) utilizarea resurselor naturale:- nu este cazul;
d) producţia de deşeuri:
Deşeurile rezultate in perioada de execuţie a proiectului sunt reprezentate de:

-deşeuri sub forma de moloz, materiale de construcţie;
-deşeuri metalice din demolări;
-deşeuri din pământ excavat;
-uleiuri de motor, de transmisie şi de ungere;
-acumulatori şi baterii uzate;
-anvelope uzate.

Pământul şi materialele excavate sunt deşeuri provenite de la excavaţiile necesare
pentru realizarea lucrărilor proiectate.
Deşeurile amestecate de materiale de construcţie şi amestecurile metalice sunt deşeuri
provenite de la surplusul de materiale de construcţii.
Uleiuri de motor, de transmisie şi de ungere,acumulatori şi baterii uzate,anvelope uzate
provin din activitatea de transport şi ungerea utilajelor
Uleiul de motor, transmisie şi hidraulic face parte din categoria deşeurilor
periculoase,din aceasta cauza schimbul de ulei se va realiza doar în unităţi de profil
autorizate.
Acumulatori şi baterii uzate, sunt deşeuri periculoase care vor fi predate odată cu
achiziţionarea celor noi. Modul de gestionare a deşeurilor de baterii şi acumulatori se va
face respectând legislaţia in vigoare.
Anvelope uzate - deşeuri reciclabile care vor fi predate unui operator economic autorizat
,odată cu achiziţionarea celor noi.
In timpul exploatării nu sunt generate deşeuri.
e) poluarea si alte efecte negative:
-surse de zgomot si vibraţii r-fimcţionarea utilajelor pe perioada de realizare a
proiectului.
-surse de poluanţi pentru aer: pe perioada de execuţie a lucrărilor de investiţie,
emisiile produse de funcţionarea utilajelor sunt reduse, utilizandu-se utilaje in stare
tehnica de funcţionare corespunzătoare.
-sursele de poluanţi pentru sol, subsol, ape freatice şi de adâncimer-deseuri
menajere, deşeuri materiale de construcţie, pierderi de carburanţi sau lubrefianti la
staţionarea utilajelor.
Deşeurile menajere produse de muncitori în timpul execuţiei lucrărilor, deseurile

metalice, deşeuri materiale de construcţii , vor fi colectate şi depozitate controlat şi
îndepărtate organizat la perioade cât mai scurte de timp în locuri cu această destinaţie,
prin firma autorizată.
f) riscul de accidente majore si /sau dezastre, inclusiv cele cauzate de schimbările
climatice:-nu exista riscul de producere a accidentelor , daca se respecta procesul
tehnologic;
g)riscurile pentru sănătatea umana:-nu este cazul.
2. Localizarea proiectului
2.1. utilizarea actuala si aprobata a terenului :-drumuri in intravilanul comunei;
-coordonate Stereo 1970 amplasament:

X =532576.5 Y=263891
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X =531740.6 Y=265188.8
X =265188.8 Y=265394.4
X =531834.7 ¥=265051
X = 532422.8 Y=264148.4
X =531668.8 Y=265345.7
X = 532677.4 Y= 264077.9

2.2.relativa abundenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea
regenerativa a acestora: - nu este cazul;
2.3. capacitatea de absorbţie a mediului natural, cu atenţie deosebita pentru:
a) zone umede: - nu este cazul;
b) zone costiere si mediul marin:- nu este cazul;
c) zonele montane si forestiere :- nu este cazul;
d)arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional:- nu este
cazul;
e)zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare: situri Natura 2000
desemnate în conformitate cu legislaţia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; zonele prevăzute de
legislaţia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional -
Secţiunea a IlI-a - zone protejate, zonele de protecţie instituite conform
prevederilor legislaţiei din domeniul apelor, precum şi a celei privind caracterul şi
mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică:- nu este cazul;
f)zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevăzute de legislaţia naţională şi Ia nivelul Uniunii Europene şi
relevante pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri:-nu este
cazul;
g) zonele cu o densitate mare a populaţiei:-nu este cazul;
h) peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau
archeologic:- nu este cazul
3. Tipurile si caracteristicile impactului potenţial
a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului - impactul este local, cu durată limitată
numai în zona frontului de lucru şi doar pe durata de execuţie;
b) natura impactului:-impact nesemnificativ;
c) natura transfrontalieră a impactului:- nu este cazul;
d)intensitatea şi complexitatea impactului:-impact redus, temporar, local - în zona

frontului de lucru, doar pe timpul execuţiei proiectului;
e)probabilitatea impactului:-dacă se vor respecta toate măsurile impuse prin proiect,

probabilitatea impactului va fi nesemnificativă;
f)debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului :-in perioada

de execuţie a obiectivului, impactul asupra factorilor de mediu va fi temporar,iar pe
măsura închiderii frontului de lucru, calitatea factorilor de mediu afectaţi va reveni la
parametrii anteriori.
g)cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:-nu este

cazul;
Imposibilitatea de reducere efectivă a impactului:- prin aplicarea următoarelor condiţii
de realizare a proiectului:
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- proiectul se va realiza conform documentaţiei tehnice depuse, cu respectarea
prevederilor OUG nr. 195/2005 prvind protecţia mediului, aprobata cu modificări si'
completări prin Legea nr.265/2006 cu modificările si completările ulterioare, a
normativelor si prescripţiilor tehnice specifice care au stat la baza deciziei etapei de
încadrare, a menţiunilor din certificatul de urbanism nr. 287/11.12.2018 eliberat de
Primăria municipiului Turnu Măgurele si a condiţiilor impuse prin actele de
reglementare emise de alte autorităţi;

-se vor evita pierderile de carburanţi sau lubrefianţi la staţionarea utilajelor, toate
utilajele vor fi atent verificate.Se vor interzice lucrările de întreţinere, schimburi de ulei
şi reparaţii la utilajele şi mijloacele de transport în amplasament, acestea realizându-se
numai în unităţi de specialitate autorizate.Alimentarea cu combustibil a utilajelor şi
mijloacelor de transport se va realiza numai la staţii autorizate, pe amplasament fiind
interzisă amplasarea de depozite de combustibil;
-respectarea prevederilor SR10009:2017, Acustica-Limite admisibile ale nivelului de
zgomot din mediul ambiant;
-respectarea OUG 68/2016 privind modificările si completările Legii nr. 211/2011
privind regimul deşeurilor;
-respectarea prevederilor Legii nr. 104/201 Iprivind calitatea aerului înconjurător;
-respectarea prevederilor Ord.756/1997 al MAPPM - reglementari privind evaluarea
poluării mediului;
-respectarea prevederilor OUG nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008,
cu modificările si completările ulterioare;
-respectarea prevederilor HG nr.856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor, cu
modificările şi completările ulterioare;
-respectarea prevederilor Legii nr 422/2001 republicata, privind protejarea
monumentelor istorice si a Ordonanţei de Guvern nr 43/2000 privind protecţia
patrimoniului archeologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes
naţional;
-aplicarea unui management corespunzător al deşeurilor generate pe amplasament in
perioada de execuţie a proiectului, respectiv asigurarea trasabilităţii deşeurilor generate
conform prevederilor legislaţiei specifice in vigoare
-se vor utiliza căile de acces existente;
-se va proteja domeniul public si proprietăţile învecinate;
-in perioada de execuţie a proiectului, se vor lua toate masurile care se impun pentru
protecţia factorilor de mediu, a zonelor apropiate, prevenirea si combaterea poluărilor
accidentale.

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în
situaţia în care intervin elemente noi, necunoscute Ia data emiterii prezentei decizii
sau se modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului
are obligaţia de a notifica autoritatea competentă emitentă.

Menţiuni despre procedura de contestare administrativa şi contencios
administrativ
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Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-
un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios
administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial,
actele, deciziile ori omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul
participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.
Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie
neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului,
considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim.
Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării
publicului se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu
ori, după caz, cu decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu,
respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării
aprobării de dezvoltare.
înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele
prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice şi private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice
emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare
revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei.
Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă
prevăzută la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la
acea autoritate.
Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită
şi trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă.
Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale
Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV

Ion RĂDULESCU

Şef serviciu. A.A.A. întocmit,
MihaelaPIRVU Mariana NICULCEA
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